Didaci Covar. Tom. 1.

IDEM CAPUT SEXTUM, OPERA cuiusdam Studiosi sermonis utriusque, in Latinum sermonem translatum: In quo tractatur & consideratur pondus veterum numismatum aureorum & argenteorum horum regnorum, ad faciliorem legum intellectum.

S U M M A R I A.

- 1 Pretia rerum venalium in antiquis temporalibus qualia fuerint in his regnis. Marcha argenti estimatio.
- 2 Regalis Hispanici pondus & valor qualis fuerit sub Henrico II. & ante, vel post illius tempora.
- 3 Dupla Castellana cuius ponderis valorisque fuerint.
- 4 Maravedinus aureus cuius estimationis & ponderis fuerit ante haec tempora. Gothicis in Hispania regnantibus, quales moneta in usum fuerint.
- 5 Leges partita, & fori, de maravedinis & aliis monetis loquentes, examinantur.
- 6 Francus, qualis moneta fuerit, & quo pondere, & valore.

Quod ad intellectum plurimarum legum partitarum & fori regalis attinet, necessarium est penitus expendere ac discutere valorem & pondus numismatum aureorum & argenteorum, qui olim hinc in Regnis eorum obtinuerunt, quandoquidem licet dixerimus ac declaraverimus pretium maravedini aurei veteris ac novi, per estimationem maravedinorum communium, & denariolorum minorum: opera pretium erit ad verificationem eorum, quae deinceps tractaturi sumus, expendere pondus & quantitatem istorum numismatum, quatenus rectius intelligi queat gravitas pecuniarum, juxta usum hujus nostrae aetatis, ut dignoscamus, an multa maravedini aurei levis fuerit, & ex consequenti multa aliorum maravedinorum communium. Pro hujus rei investigatione considerari debent aliquot antiquitates.

Quicumque legerit Historiographos Castellae, & leges antiquas hujus regni, competet annotationem & reliqua id genus ad humanam sustentationem necessaria, olim admodum vili & exiguo pretio comparata extitisse, ut pro unico Reali vel Regali argenteo, ejusdem ponderis, quem neoterici habent, quispiam sibi parabat vel parare poterat, quae hac aetate nemo sibi decem aut quindecim, imò fortè viginti comparare posset. Id ipsum dici posset de maravedino communi: siquidem tunc temporis utilior erat ad res emendas unicus maravedinus, quam hodie quindecim aut viginti. Hoc ita apparet, etiam si de vetustiori aetate non inquiramus, quam ea, quae suas ordinationes condidit Rex Alonfus XI. Compluti anno 1386. & copiosè ex legibus quas in Toro condidit Rex Henricus secundus anno 1407. à l. 19. usque ad legem 36.

Notandum est etiam, aetate Regis Alonfi XI. & Henrici II. in diem usque hodiernum, maravedinum, ex quo per easdem leges appetiabantur, vel appetiata fuerint, quaecumque ad usum humanum sunt necessaria, fuisse valoris sex coronatorum, aut decem denariolorum, veluti patet ex iisdem legibus, & ex iis, quae cap. precedenti allegavimus: quandoquidem hic maravedinus non erit is, qui vulgo dicebatur bonus, vel aureus, sed communis.

Apparet etiam aetate Regis Alonfi XI. marchum argenti valuisse centum & viginti quinque maravedinos, veluti probatur ex ejus historiae cap. 98. Deinde aetate Regis Joannis I. marchum argenti valuisse 250. maravedinos: quod ex Comitibus, quae Rex Joannes habuit in civitate Burgenfi anno 1388. certum esse

constat; & in hac re, veluti aliis in rebus Reipublice necessariis, per hujus regni Chronica comperitur, quod quod magis approximaverimus hæc tempora, tantò amplius aucta sunt pretia rerum omnium, quibus ad communem victum ac vestitum, & alios actus ad vitam necessarios utimur: quod quidem sola rerum experientia absque illa historiarum cognitione, annis ab hinc 30. vel 40. discimus: quamobrem tanta non tenebimur admiratione de iis, quæ legerimus quoad pretia alimentorum & aliarum rerum ad humanam sustentationem accommodatarum ab annis ducentis retroactis.

- 2 Juxta prædicta † non exorbitat pretium Realium sive Regalium Castellanorum ejus ætatis. Erant enim Regales ejus ætatis tanti ponderis, ut eorum octo unam unciam appenderent, veluti & hodie pendunt: prout probatur ex lege, quam idem Rex Joannes tulit in Briuiesca anno 1387. ubi ait: Quod pro octo regalium debito solvatur una argenti uncia: cum statuit justum esse debiti pretium.

Ex valore marchi argentei possumus elicere diversitatem valoris Regalis argentei prædicti ponderis, qui valuit ætate Henrici II. tres maravedinos: & quia hic nummus pro ratione publicæ necessitatis, ex viliori materia percussus fuit, idem Rex diminuit eundem Regalem ad unum maravedinum, ut patet ex ejusdem historia anni 6. cap. 8. & ex ordinationibus, quas idem condidit Compluti anno 1308. Idem nummus postea percussus fuit ex bona materia veluti antiquus: talem intelligo, qualis exitit is, qui cursum habuit priusquam cuderetur ex viliori materia: & sic Regalis argenteus novus & vetus valuerunt singuli ætate Regis Henrici II. tres maravedinos.

Hoc probatur ex legibus ejusdem Regis in civitate Toro conditis anno 1411. unde liquet, Regalem argenteum paulò ante per diversas necessitates publicas auctum fuisse ad duodecim maravedinos: deinde confestim imminutum ad tres.

Deinde successu temporis regnante Joanne primo, valuit idem Regalis argenteus ejusdem ponderis quatuor maravedinos. Ita quidem intelligo pondus Regalis argentei, quod octo Regales efficiebant, & appendebant paulò minùs unam unciam.

Denique monetis omnibus semper deest justum pondus, quatenus satisfiat impensis ad eam eundem necessariis. Quod verò ætate Regis Joannis I. regalis argenteus valuerit quatuor maravedinos, probatur ex lege, quam idem rex Joannes condidit Burgis 1388. deinde cum augetetur argenti pretium, pervenit regalis argenteus ad valorem duodecim maravedinorum, & nuncupatæ fuerunt tunc temporis quartæ certi nummi valoris trium maravedinorum; quod constarent quarta parte unius regalis, qui etiam valuit decem & sex maravedinos: atque inde fuerunt nuncupatæ quartæ nummi quatuor maravedinorum. Denique antiquitus habita est ratio monetæ argenteæ, juxta valorem ipsius argenti, vel paulò plus, prout est notorium.